
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2016-446 DATA 04/05/2016

04380 - VIA SAN BARTOLOMEO DEL FOSSATO
ISTITUZIONE RALLENTATORI OTTICI

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2016-POM-449  del  03/05/2016

ORDINANZA

04380 - VIA SAN BARTOLOMEO DEL FOSSATO

ISTITUZIONE RALLENTATORI OTTICI

IL DIRIGENTE

Premesso che il tratto di strada in argomento risulta essere caratterizzata ad andamento curvilineo a forte  
pendenza interessato,  altresì  da elevato volume di  traffico veicolare e  da velocità  di  percorrenza spesso 
elevate;

Preso atto della segnalazione pervenuta dalle scuole Primaria Fossato e Infanzia Walt Disney, con la quale  
si chiede di implementare la sicurezza degli attraversamenti situati nelle vicinanze dell’istituto scolastico;

Accertato che nell’ambito del progetto di miglioramento della sicurezza stradale sul territorio cittadino sono 
allo studio interventi mirati alla tutela dei pedoni, quali tradizionali utenti deboli della strada, interventi che 
permettano di mettere in sicurezza i  tratti  viari  che presentino un potenziale pericolo per l’utilizzo degli  
attraversamenti pedonali;

Considerato che, fra le misure atte a migliorare la sicurezza dei pedoni, è ricompresa la messa in opera di  
adeguata segnaletica orizzontale e verticale, ivi compresa la tracciatura di sistemi di rallentamento ad effetto 
ottico, c.d. “rallentatori ottici di velocità”;

Ritenuto opportuno provvedere in merito, e valutata l’opportunità di attuare dette misure nel tratto della via 
in questione, in corrispondenza del civico 56;

Visti 

. gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

. l’art. 179 del DPR 16.12.1992 n.495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 
della Strada”; 

. l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

. l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°4 del 16.02.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

con decorrenza immediata, nella  via San Bartolomeo del Fossato, nella semicarreggiata per la direzione 
monte, in prossimità del civico 180 rosso e nella semicarreggiata per la direzione mare, in corrispondenza del  
civico  60  nero,  sono  tracciati  sistemi  di  rallentamento  di  velocità  ad  effetto  ottico  costituiti  da  bande 
trasversali progressive e spessore crescente per il senso di marcia.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata nei tempi e modi  
previsti  dalla  vigente  normativa,  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento  può essere  opposto  ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione 
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


